
Darba lapas dabaszinībās 

„Nedzīvā, dzīvā daba – pavasaris, vasara” 

 

1.uzdevums.Lasi tekstu! Vēro attēlus! 

 

 Daba ir viss, kas radies dabiski, bez cilvēka palīdzības. Dzīvajai dabai piemīt 

dzīvības pazīmes.  Dzīvās būtnes elpo, ēd, aug, kustās, sajūt, izvada nevajadzīgās 

vielas un vairojās. Tās ir augi, dzīvnieki, sēnes, baktērijas. Nedzīvajai dabai dzīvības 

pazīmju nav. Nedzīvā daba ir smiltis, jūra, saule, kalns, vējš, lietus, mākoņi un 

daudz kas cits. 

 Lai rastu atbildi uz jautājumu „Cik silts vai auksts ir ārā?, mēs 

parasti ielūkojamies termometrā aiz loga.  Temperatūras mērīšanai tiek izmantoti 

dažādi termometri: 

  

 

      

 

   

 

 

 

 Latvijā temperatūras mērvienība ir Celsija grādi, kurus apzīmē ar Co. Pēc 

Celsija skalas 0 Co ūdens sasalst, bet +100 Co iztvaiko. Temperatūras rādījumus, kas 

ir augstāki par 0 Co, apzīmē ar + zīmi. Piemēram, +10 Co, + 25 Co. Jo lielāks ir 

skaitlis, jo ir siltāks. Temperatūras rādījumus zem 0 Co apzīmē ar - zīmi. 

Piemēram, -10 Co, -25 Co. Jo lielāks ir skaitlis pie - zīmes, jo ir aukstāks. 

 Ir valstis, kurās temperatūru mēra Fārenheita grādos (Fo), tāpēc dažreiz uz 

termometriem tiek norādītas abas skalas. 

 

Kāpēc mums ir jāzina gaisa temperatūra? 

Zinot gaisa temperatūru, var prognozēt laika apstākļus:  

  

 

 

 

 



 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ja gaisa temperatūra strauji mainās, mainīsies arī laikapstākļi. Jo straujāk 

temperatūra mainās, jo straujākas būs izmaiņas arī citos laikapstākļos. Kad strauji 

mainās gaisa temperatūra, parasti arī ir spēcīgāks vējš. 

  

2.uzdevums.Savieno gaisa temperatūru ar atbilstošo gadalaiku! 

 

 

 

 

 

 

+300    -300    00    +100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Temperatūra Laikapstākļi Nokrišņi 

Virs 0 Co 

Jo augstāka 

temperatūra 

(lielāks skaitlis ar 

+ zīmi), jo siltāks 

laiks. 

Lietus, 

krusa 

Ap 0 Co Mēreni silts.  

Slapjš 

sniegs, 

lietus 

Zem 0 Co 

Jo zemāka 

temperatūra 

(lielāks skaitlis 

ar - zīmi), jo 

aukstāks laiks. 

Sniegs, 

sarma 

ziema pavasaris vasara rudens 



3.uzdevums.Aplūko attēlu! Kādiem gadalaikiem tie atbilst? Uzraksti! 

 
 

………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

4.uzdevums.Lasi tekstu! 

 

 

Pavasarī laika apstākļi var būt ļoti mainīgi. Martā daba tikai sāk mosties no 

ziemas miega . Saules siltuma vēl nepietiek, lai ātri izkausētu sniegu un ledu. Tomēr 

gaiss pamazām iesilst – daba mostas.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Parādās pirmie gubu mākoņi. 

 

 
 

Visbiežāk pavasarī ir sekojošās dabas parādības – lietus, gubu mākoņi, vējš, 

atkusnis,salna. 

 

Apvelc pavasarim atbilstošos attēliņus! 

 

 



 

5.uzdevums.Atrodi vārdu virknē pavasara dabas parādību nosaukumus! 

 

SNIEGSMKVĒJŠKJKJNLIETUSLMSAULECMSSALNADACSATKUS

NISOKONGUBUMĀKOŅIHB 
 

 

6.uzdevums.Lasi tekstu!Aplūko attēlus! Apvelc salnas attēlu! 

 

Salna ir mazi ledus kristāliņi, kas pavasarī veidojas uz zemes vai augu virsmas 

(zariem, lapām, pumpuriem, stumbriem, ziediem). 

 

   
 

 

7.uzdevums.Uzraksti pavasara mēnešu nosaukumus! 

 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.uzdevums.Izkrāso attēlu! 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

9.uzdevums. Pavasarī sāk aktīvi darboties dažādi kukaiņi. Palīdzi skudrai nokļūt līdz 

skudru karalienei! Izej labirintu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

10.uzdevums. Savieno punktiņus! Kādā gadalaikā varētu notikt attēlotais? 

Uzraksti! 

 
 

 

___________________________________________________________ 

 

 

Apvelc atbilstošo gaisa temperatūru! 

 

-200  +150  00 

 

 

 

 

Paldies par darbu! 

Kā juties? Izkrāso sejiņu! 

             

      



 

 

 

 
Dzīvā un nedzīvā daba – atkārtojums 

 Daba ir viss, kas radies dabiski, bez cilvēka palīdzības. Dzīvajai dabai piemīt 

dzīvības pazīmes.  Dzīvās būtnes elpo, ēd, aug, kustās, sajūt, izvada nevajadzīgās 

vielas un vairojās. Tās ir augi, dzīvnieki, sēnes, baktērijas.  

 Nedzīvajai dabai dzīvības pazīmju nav. Nedzīvā daba ir smiltis, jūra, 

saule, kalns, vējš, lietus, mākoņi un daudz kas cits. 

 

1. Aplūko attēlus! Ko tu redzi? Uzraksti zem katra attēla! 

 

 

     
 

______________________________________________________________ 

 

 

 

    
 

 

______________________________________________________________ 

 

 

 

   
 



 

_______________________________________________ 

 

 

2. Izdomā un uzraksti 5 dzīvās dabas objektu nosaukumus un 5 nedzīvās 

dabas objektu nosaukumus! 

 

Dzīvā daba Nedzīvā daba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Izpēti attēlus! Uzraksti dzīvās dabas objektam blakus burtu “D” un nedzīvās 

dabas objektam blakus burtu “N”! 

 

 

    
  

 

4. Lasi pazīmju nosaukumus! Apvelc tikai dzīvības pazīmju nosaukumus! 

 

 

STĀVĒŠANAELPOŠANAAUGŠANADZIEDĀŠANAKUSTĪBABAROŠANĀS 

 

 

SĒDĒŠANAVAIROŠANĀS 



 

 

 

 

Apskati attēlus! Kādas dzīvības pazīmes ir redzamas attēlos? Uzraksti! 

 

   
 

_______________________   ______________________________ 

 

 

 
 

_________________________________ 

 

 

Kādas dzīvības pazīmes tu vēl zini? Uzraksti! 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 



 

 

 

 

5. Aplūko attēlus! Tajos tu redzi nedzīvās dabas parādības dažādos gadalaikos . 

Kādiem gadalaikiem tās atbilst? Uzraksti! 

 
 

………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………… 

 

 

6. Atrodi vārdu virknē nedzīvās dabas nosaukumus! 

 

SNIEGSMKVĒJŠKJKJNLIETUSLMSAULECMSSALNADACS 

 

ATKUSNISOKONMĀKOŅIHB 
 

 



 

 

 
 

7. Izpēti attēlu! Izkrāso dzīvās dabas objektus zaļā krāsā, nedzīvās dabas 

objektus zilā krāsā! 

 

8. Atzīmē ar ķeksīti (V) dzīvības pazīmes, kuras piemīt visiem dzīvās dabas 

objektiem! 

  Smēķēšana 

  Lidošana 

  Augšana 

  Barošanās 

  Dejošana 

  Elpošana 



  Skaņa  

 

 



9. Mini krustvārdu mīklu!

 

 

 



Izraksti no krustvārdu mīklas dzīvās dabas objektu nosaukumus! 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

10. Uzzīmē 1 dzīvās dabas objektu un 1 nedzīvās dabas objektu! 

Dzīvās dabas objekts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nedzīvās dabas objekts 

 

Paldies par darbu! 

Kā tu juties, kad pildīji uzdevumus, atceroties mācīto? Izkrāso atbilstošu sejiņu! 

             

             
         Izstrādāja A. Viļuma  


